3. Cf. Hébr. IX, 7 et X, 20.

dens est facta translatio, ut emittente Spiritum Domino, velum illud mysticum quod templi penetralia sanctumque secretum suo intercludebat objectu, a summo ad imum vi subita scinderetur : quoniam figuras veritas auferbat, et superflui erant nuntii sub praesentia nuntiati¹. Adjiciebatur iis elementorum omnium tremenda commotio, et auctoribus Crucis Christi ipsa se naturae officia subtrahebant. Cumque custos supplicii centurio, territus iis quae viderat, diceret : *Vere Filius Dei erat homo iste* : impietatem tamen Judaicam monumentis et petris omnibus duriores, nulla proditur mitigasse compunctio : ut appareat paratiores ad intelligendum Filium Dei tunc fuisse Romanos milites, quam Israeliticos sacerdotes.

4. Quia ergo Judaei omnium sacramentorum sanctificatione privati, lucem sibi in tenebras et in luctum festa verterunt, nos, dilectissimi, effusam super omnes gentes gratiam Dei prociduis corporibus atque animis adoremus ; obsecrantes misericordem Patrem et divitem² Redemptorem, ut de die in diem, auxilio ejus adjuti, omnia vitae hujus pericula possimus effugere. Adest enim callidus ubique tentator, et nihil vacuum a suis relinquit insidiis. Cui, auxiliante misericordia Dei, quae nobis inter omnia adversa praetenditur, fidei

1. On a déjà rencontré plusieurs fois dans les sermons précédents l'allusion à la déchirure du voile du Temple et son explication mystique (voir Serm. 40, 2 ; p. 29 ; 46, 7 ; p. 61 ; 48, 5 ; p. 72). Cette dernière se résume en ceci : le Saint des Saints est retiré à d'indignes pontifes (Serm. 46), il n'y a plus rien à cacher là où la sainteté ne réside plus (Serm. 48), car les mystères sont révélés à tous, dès lors que la figure fait place à la vérité, la loi à l'Évangile, la Synagogue à l'Église, la prophétie à la manifestation, la multitude des sacrifices à l'unique hostie (Serm. 46 et 55). C'est dans le même sens que les Pères ont interprété ce signe. Par exemple S. AUGUSTIN : « Ut significaretur tempus tunc (i. e. sub lege) fuisse occultandae gratiae quae novo testamento fuerat per Christi passionem tamquam scissione veli revelanda. » (*De spir. et litt.* XV, 27 ; CSEL 60, 181) ; et encore : « Tollatur velum et appareat quod erat secretum. Omnia quae dicta sunt antiquo populo Israel in multiplici scriptura... umbrae fuerunt futurorum. Quo-

taire du temple et son mystère sacré, se déchira du haut en bas sous l'action d'une force soudaine lorsque le Christ rendit l'esprit : la réalité, en effet, abolissait alors les figures et les messagers étaient superflus en présence de Celui qu'ils annonçaient¹. A cela s'ajoutait l'ébranlement effrayant de tous les éléments, et la nature elle-même retirait ses services à ceux qui avaient dressé la croix du Christ. Lorsqu'enfin le centurion de garde sur le lieu du supplice disait, épouvanté de ce qu'il avait vu : « Vraiment cet homme était Fils de Dieu », nul repentir pourtant, à ce que l'on rapporte, ne vint réduire l'impiété des Juifs, plus dure que les tombeaux et que tous les rochers ; ainsi les soldats romains paraissent avoir été mieux préparés que les prêtres israélites à comprendre le Fils de Dieu.

4. Donc, puisque les Juifs, privés de la sanctification de tous les mystères, ont changé pour eux-mêmes la lumière en ténèbres et les fêtes en deuils, nous autres, bien-aimés, adorons, prosternés de corps et d'âme, la grâce de Dieu répandue sur toutes les nations ; prions le Père miséricordieux et le Rédempteur riche en bienfaits², de faire qu'avec leur secours nous puissions, jour après jour, échapper à tous les dangers de cette vie. Le rusé tentateur est, en effet, partout présent, et ne permet que rien demeure exempt de ses pièges. Il faut lui résister fidèlement et persévèrement, avec l'aide de la miséricorde divine qui nous est offerte au milieu de toutes nos adversités : ainsi,

rum futurorum ? Quae implentur in Christo. » (*Tract. in Joan. Evang.* XXVIII, 7, 8-9 ; P. L. XXXV, 1626). S. AMBROISE ajoute l'idée que la déchirure du voile dignifiait la division des deux peuples opérée par la mort du Christ : « Etiam velum scinditur, quo vel duorum populorum divisio vel mysteriorum synagogae profanatio declaratur. Scinditur ergo velum vetus ut ecclesia nova fidei suae vela suspendat ; synagogae velamen auferitur, ut religionis internae mysteria revelato mentis cernamus obtutu. » (*In Lucam X*, 128 ; CSEL 32-4, 503-504 ; S. C. 52, 198-199) ; dans ce texte où l'allusion au voile du Temple interfère avec II Cor. III, 13-16, le mot *profanatio* s'entendra dans le sens de mise au rang de ce qui est profane, de ce qui a cessé d'être sacré, divulgation ; c'est l'idée rencontrée chez S. Léon. Cf. sur le sujet Y. CONGAR, *Le mystère du Temple*, p. 173, n. 2.

2. Cf. Eph. II, 4 : « Deus, qui dives est in misericordia... »

semper est constantia resistendum : ut quamvis impugnare non desinat, neminem tamen quem expugnet inveniatur¹. Prosint omnibus, dilectissimi, religiose celebrata jejunia, et continentiae utilitas, quam et animis et corporibus probavimus congruentem, nullis corumpatur excessibus. Quae enim ad sobrietatem et parcimoniam pertinent, ideo diligentius in his sunt celebrata diebus, ut de brevi studio in longam consuetudinem mitterentur ; et sive in operibus misericordiae, sive in studio parcimoniae, nullum a fidelibus vacuum tempus habeatur, quoniam utique in accessu dierum et cursu temporum lucra debemus facere operum, non damna meritorum. Piis autem studiis et religiosis animis aderit misericordia Dei, ut quod fecit concupisci, faciat obtineri : qui vivit et regnat cum Domino nostro Jesu Christo Filio suo, et cum sancto Spiritu in saecula saeculorum. Amen.

56

(LXIX)

DE PASSIONE DOMINI SERMO XVIII

1. Magnitudo quidem, dilectissimi, ineffabilis sacramenti, ita humanae intelligentiae altitudinem, et totius vincit eloquii facultatem, ut et excellentissimis ingeniis, et facundissimis linguis sublimior sit triumphus Dominicae passionis. Sed gaudendum nobis po-

1. Noter l'opposition de mots intraduisible entre *impugnare* et *expugnet*.

bien qu'il ne cesse jamais ses attaques, il ne trouvera personne qu'il puisse vaincre¹. Faisons tous notre profit, bien-aimés, des jeûnes pieusement célébrés et que la bienfaisante abstinence, utile, comme nous l'avons éprouvé, et pour l'âme et pour le corps, ne soit viciée par aucun excès. Nous célébrons, en effet, avec plus d'application en ces jours tout ce qui concerne la sobriété et l'abstinence, afin qu'une courte pratique les fasse passer en une longue habitude ; que l'on se consacre aux œuvres de la miséricorde, ou que l'on s'applique à la modération dans la nourriture, qu'il n'y ait pas de temps perdu pour les fidèles ; car, tandis que les jours s'ajoutent aux jours et que le temps s'écoule, nous devons accumuler les gains de nos bonnes œuvres, et non pas perdre nos mérites. Puisse la miséricorde de Dieu seconder nos pieux efforts et nos religieux désirs en nous faisant obtenir ce qu'il nous a fait convoiter ; lui qui vit et règne avec notre Seigneur Jésus-Christ son Fils et avec le Saint-Esprit dans les siècles des siècles. Amen.

56

(LXIX)

DIX-HUITIÈME SERMON
SUR LA PASSION DU SEIGNEUR

SOMMAIRE. — 1. Impossibilité de bien parler d'un tel sujet. — 2. La Passion du Christ réalise les prophéties de l'Ancien Testament. — 3. Le Verbe incarné se soumet humblement aux exigences injustes du diable et détruit ainsi son droit sur les hommes. — 4. Le supplice du Christ devient son triomphe et le nôtre. — 5. Se garder des pièges du démon.

1. La grandeur de ce mystère ineffable, bien-aimés, dépasse en vérité tellement l'intelligence humaine et les possibilités de tout discours que le triomphe du Christ dans sa Passion est bien au-dessus des génies les plus éminents et des paroles les plus éloquentes.

tius quam erubescendum est, quod tantae superamur materiae dignitate ; de qua nemo humilius sensit quam qui putavit suffecisse quae dixit. Non ergo superfluo quae praedicavimus praedicamus, nec de rebus divinis loquenti carnalium aurium sunt timenda fastidia, tamquam despectui sint futura, quia crebro cognoscuntur iterata : cum hoc maxime ad Christianae fidei pertineat soliditatem, ut secundum apostolicam doctrinam, *idipsum dicamus omnes, et simus perfecti in eodem sensu et in eadem scientia* ¹. Infidelitas quippe, quae omnium est mater errorum, in multas opiniones, quas arte dicendi necesse habeat colorare, distrahitur. Veritatis autem testificatio numquam a sua luce discedit, et quod aliis minus, aliis amplius micat, non varietas facit luminis, sed infirmitas contemplationis. Cui secundum supernae illuminationis auxilium, etiam meo sermone famulandum est : ut quoniam *Dei agricultura, Dei aedificatio estis* ², ipse et dispensanti et accipienti tribuat sufficientiam, qui largitionum suarum justam exigere novit usuram.